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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 296 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων 
               Αθήνα

ΚΟΙΝ.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: «Ορθή λειτουργία της ρύθμισης των 72 δόσεων του ΕΦΚΑ». 

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 3297/16.2.2022 Ερώτηση.        
 

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. 
Βασίλειο – Πέτρο Σπανάκη, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Με τη ρύθμιση του άρθρου 32 ν. 4756/2020 (Α΄235) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 67 
του ν. 4821/2021 (Α΄134) και το άρθρο 199 του ν. 4855/21 (Α΄215)  δόθηκε η δυνατότητα 
ρύθμισης οφειλών χρονικής περιόδου Φεβρουαρίου 2020 έως Ιουνίου 2021 με την προϋπόθεση 
ότι αυτές έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες και έχουν διαβιβαστεί στο Κ.Ε.Α.Ο. Η ρύθμιση αυτή 
αφορά πληττόμενους λόγω της πανδημίας εργοδότες, αυτοαπασχολούμενους και ελεύθερους 
επαγγελματίες, Η προθεσμία υποβολής αιτήματος υπαγωγής στην παραπάνω ρύθμιση  
παρατάθηκε μέχρι και την 28η Φεβρουαρίου 2022. Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 107222/4-3-2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διακανονισμού Οφειλών του Κ.Ε.Α.Ο., οι οφειλές χρονικής περιόδου 
Φεβρουαρίου 2020 έως Ιουνίου 2021, θα προσδιοριστούν από τον e-ΕΦΚΑ αργότερα, μετά τη 
λήξη της προθεσμίας.

Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 108875/8-3-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Εισφορών 
Μισθωτών του e- ΕΦΚΑ, ο καταλογισμός των τυχόν μη καταβληθεισών εισφορών στους 
εργοδότες πραγματοποιείται κατά πάγια διαδικασία, σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν. 4075/2012, όπως ισχύουν, με τη διενέργεια κεντρικών μηχανογραφικών ελέγχων δηλωθεισών 
– καταβληθεισών εισφορών (Ε.Δ.Κ.).

Στη προκειμένη περίπτωση οι εν λόγω Ε.Δ.Κ. αποτέλεσαν ειδική μηχανογραφική 
ελεγκτική διαδικασία εκτεινόμενη σε είκοσι δύο (22) μισθολογικές περιόδους (από τον 
Φεβρουάριο 2020 έως το Νοέμβριο 2021) για περίπου 230.000 «πληττόμενους» από τη πανδημία 
εργοδότες (προσδιορισμένους βάσει ΚΑΔ), η οποία ενσωμάτωσε, μέσω εκτεταμένων 
παραμετροποιήσεων του αντίστοιχου λογισμικού, τους παρακάτω κανόνες/απαιτήσεις :

-Επιδοτούμενες/καλυπτόμενες από το Κρατικό Προϋπολογισμό ασφαλιστικές εισφορές, 
που θεσμοθετήθηκαν για την ενίσχυση, υπό προϋποθέσεις, των επιχειρήσεων και τη στήριξη της 
απασχόλησης (αναστολές συμβάσεων εργασίας, Μηχανισμός Eνίσχυσης της Aπασχόλησης 
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«ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ», επιδότηση παγίων δαπανών επιχειρήσεων, πρόσθετα μέτρα στήριξης 
εργαζομένων και εργοδοτών τουριστικών καταλυμάτων δωδεκάμηνης λειτουργίας & 
πρόγραμμα επιδότησης 100.000 νέων θέσεων εργασίας), 

-Παράταση της προθεσμίας καταβολής των ασφαλιστικών εισφορών των μισθολογικών 
περιόδων Φεβρουαρίου 2020, Μαρτίου 2020 και Απριλίου 2020 μέχρι 31/12/2021.

-Τροποποίηση, για πρώτη φορά από την έναρξη του θεσμού του Ε.Δ.Κ., της σειριακής 
ροής του, προκειμένου οι τρεις πρώτοι μήνες (Φεβρουάριος 2020 – Απρίλιος 2020) της περιόδου 
της πανδημίας να ελεγχθούν τελευταίοι.

-Δυνατότητα υπαγωγής των μη καταβληθεισών εισφορών των μισθολογικών περιόδων 
Φεβρουαρίου 2020 – Ιουνίου 2021 σε αυτοτελή ευνοϊκή ρύθμιση.

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω διενεργήθηκαν, εντός του Φεβρουαρίου 2022, οι 
προαναφερόμενοι κεντρικοί Ε.Δ.Κ., στους οποίους λήφθηκε πρόνοια, με αντίστοιχη περαιτέρω 
παραμετροποίηση της εφαρμογής, που υποστηρίζει στο Κ.Ε.Α.Ο.  τη ρύθμιση του άρθρου 32 του 
ν.4756/2020, όπως ισχύει, ώστε τα ποσά που τυχόν καταλογίσθηκαν με μήνα αναφοράς τον 
Νοέμβριο 2021, λόγω της αναγκαστικής «μετακύλισης» των καταβολών που 
πραγματοποιήθηκαν από τους εργοδότες μέχρι 31/12/2021 για την εξόφληση, κατά 
προτεραιότητα, των μη καταβληθεισών εισφορών της παλαιότερης περιόδου (2/2020-4/2020), 
να ενταχθούν στην εν λόγω ευνοϊκή ρύθμιση οφειλών.

 Τέλος σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 123827/16-3-2022 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών του e-ΕΦΚΑ,  η εν λόγω Γενική Διεύθυνση μερίμνησε 
προκειμένου να παραμετροποιηθεί κατάλληλα το λογισμικό εφαρμογών ελέγχου 
δηλωθέντων/καταβληθέντων εισφορών (Ε.Δ.Κ.) και το πληροφοριακό σύστημα του ΚΕΑΟ, 
ώστε να αντιμετωπισθεί κεντρικά η ένταξη των καταβληθεισών εισφορών στην 
προαναφερόμενη  ευνοϊκή ρύθμιση οφειλών.

            

                                               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                             Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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